MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 8/PRPI, DE 17 DE JUNHO DE 2024

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE PROPOST AS DE PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 2024/2025
– MODALIDADE PIBIC – ENSINO SUPERIOR FAPDF/IFB

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria 837 de 31
de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
torna público o Resultado Preliminar da Seleção de Propostas de Projetos de Iniciação Científica 2024/2025 - Modalidade PIBIC -
Ensino Superior FAPDF/IFB, informamos que:

a) O edital previa 80 (oitenta) cotas FAPDF e 10 (dez) cotas IFB, entretanto n ão foram disponibilizadas cotas da FAPDF para o
IFB;
b) Foram recebidos 83 (oitenta e três) projetos para este Edital;
c) Foram aprovados 70 (setenta) projetos;
d) Considerando o mérito dos projetos aprovados, e a disponibilidade orçamentária, a PRPI aumentou para 25 (vinte e cinco) cotas
IFB.
e) O resultado final está previsto para ser divulgado a partir de 11/10/2024, conforme 2ª retificação do Edital;
f) Os eventuais recursos a este resultado preliminar deverão ser apresentados em formulário padrão (Anexo III do edital) e enviados
ao e-mail da PRPI (prpi@ifb.edu.br) com o assunto "RECURSO EDITAL 8/2024 - PIBIC CNPq/IFB" no dia 09/10/2024.
Informamos que não cabe recurso contra a nota atribuída ao projeto pelos avaliadores ad hoc;
g) Os projetos empatados foram classificados conforme item 6.5 do Edital;
h)  Os proponentes podem solicitar os pareceres das avaliações ad hoc através do e-mail da PRPI.

Nº Proponente Campus Título Nota Resultado

1
Edgar Luis
Bezerra de
Almeida

Brasília
Formas normais para a lógica de predicados
e seu fragmento proposicional

100,00
Aprovado e

contemplado com
bolsa IFB

2
Laeticia Jensen
Eble

Riacho
Fundo

A ética e a estética da slam poetry: diálogos
pedagógicos

99,80
Aprovado e

contemplado com
bolsa IFB

3

Raimundo
Claudio da
Silva
Vasconcelos

Taguatinga
Identificação de retinopatia diabética
utilizando aprendizagem de máquina

99,50
Aprovado e

contemplado com
bolsa IFB

4
Laeticia Jensen
Eble

Riacho
Fundo

A ética e a estética da slam poetry: literatura
e performance 98,90

Aprovado e
contemplado com

bolsa IFB

5
Fernanda
Freitas Costa
de Torres

Samambaia
Oficina – Escola Restauro de Mobiliário
Moderno

98,50
Aprovado e

contemplado com
bolsa IFB

6
Claudio Nei
Nascimento da
Silva

Gama
Desafios e possibilidades da formação de
professores: um estudo comparativo entre
Brasil e Chile

97,50
Aprovado e

contemplado com
bolsa IFB

7
María del Pilar
Tobar Acosta

São
Sebastião

Práticas de letramentos no ensino de
português brasileiro em escolas
periférizadas de Brasília: um diálogo entre
Paulo Freire e concepções funcionalista e
sociointeracionista do ensino de língua
portuguesa como língua materna

96,50
Aprovado e

contemplado com
bolsa IFB

Estudo das propriedades do nanocompósito Aprovado e

8 Tiago de Jesus
e Castro

Taguatinga Yb3+-Er3+:NaYF4@TiO2 para aplicação
como componente de tinta anti-falsificação
luminescente

96,50 contemplado com
bolsa IFB

9
Thiago Batista
Amorim Taguatinga

Letramento em inteligência artificial a luz
do letramento digital: possibilidades e
caminhos para a educação em IA

96,00
Aprovado e

contemplado com
bolsa IFB

10
Rodrigo
Cardoso da
Silva

Brasília
Cultura Centralizada: avaliando o
investimento em eventos culturais no
Distrito Federal

95,50
Aprovado e

contemplado com
bolsa IFB

11
Júnio César
Batista de
Souza

Brasília

Comunicação na Governança Colaborativa:
análise de discursos e narrativas na
coordenação do Programa Minha Casa,
Minha Vida no Distrito Federal

95,00
Aprovado e

contemplado com
bolsa IFB

12
Renan Amabile
Boscariol

Riacho
Fundo

Estudo sobre a Cultura docente na rede
pública de educação do Distrito Federal

95,00
Aprovado e

contemplado com
bolsa IFB

13
Wembesom
Mendes Soares

Estrutural

Aplicação de Processos Markovianos na
Economia: uma Modelagem voltada para a
predição de ativos através das Cadeias de
Markov

94,50
Aprovado e

contemplado com
bolsa IFB

14
Edgar Luis
Bezerra de
Almeida

Brasília
Relações de ordem e teoremas de recursão
na teoria de conjuntos ZFC

94,40
Aprovado e

contemplado com
bolsa IFB

15
Júnio César
Batista de
Souza

Brasília

Impactos do Trabalho Remoto Durante o
Período Pandêmico na Comunicação Verbal
dos Discentes do Ensino Superior do
Instituto Federal de Brasília - Campus
Brasília

94,00
Aprovado e

contemplado com
bolsa IFB

16
Ricardo
Faustino Teles

Samambaia
Avaliação acústica de madeiras
provenientes de podas urbanas do Distrito
Federal

94,00
Aprovado e

contemplado com
bolsa IFB

17
Jaqueline
Coêlho

São
Sebastião

Discurso e Literatura feminina negra nos
Cadernos Negros

94,00
Aprovado e

contemplado com
bolsa IFB

18
José Vandério
Cirqueira Pinto

Riacho
Fundo

As práticas espaciais dos anarquismos numa
atmosfera asfixiante na história do
pensamento geográfico: uma análise das
contribuições críticas ao etnoestado

93,50
Aprovado e

contemplado com
bolsa IFB

19
Nilzélia Maria
da Silva
Oliveira

São
Sebastião

A percepção docente sobre o combate ao
racismo no IFB

92,50
Aprovado e

contemplado com
bolsa IFB

20
Dayse Kelly
Barreiros de
Oliveira

São
Sebastião

Educação Inclusiva no Instituto Federal de
Brasília: conhecendo a realidade, os
desafios e as possibilidades no Campus São
Sebastião

92,50
Aprovado e

contemplado com
bolsa IFB

21
Heloisa Alves
de Figueiredo
Sousa

Planaltina

Desenvolvimento de filme nanocompósitos
inteligentes para alimentos baseados em
pectina, nanocristais de celulose e
pigmentos naturais de plantas

92,00
Aprovado e

contemplado com
bolsa IFB

22
Mônica Alves
de Macedo Planaltina

Pólen aderido a Bemisia tabaci: uma
abordagem inovadora para rastrear a origem
do inóculo da begomovirose em tomateiro

92,00
Aprovado e

contemplado com
bolsa IFB

23
Marley Garcia
Silva

Gama
Estudo da atividade antimicrobiana e
citotóxica de extratos de folhas e frutos de
jambolão - Sygygium cumini (L.) Skeels

91,50
Aprovado e

contemplado com
bolsa IFB

24
Nathália de
Melo Santos Brasília

Governo Digital e os ODS: as iniciativas do
setor público na Agenda 2030

91,25
Aprovado e

contemplado com
bolsa IFB

25 Raquel Purper Brasília Treinamento energético para bailarinos
criadores: um estudo prático

90,50 Aprovado e
contemplado com

bolsa IFB
26

Hara Dessano
Menezes

Taguatinga
Introdução à Mecânica Quântica
Relativística

90,50 Aprovado e não
contemplado

27
Fabiana
Carvalho da
Silva Bispo

Brasília
Educação que transforma vidas: um estudo
sobre a implementação e a
institucionalização do PROEJA no IFB

90,50
Aprovado e não

contemplado

28
Nizamara
Simenremis
Pereira

Gama

Introdução de uma base schiff na membrana
polimérica da blenda PVA/QT para
adsorção de metal pesado em soluções
aquosas

89,50 Aprovado e não
contemplado

29
Augusta
Rodrigues de
Oliveira Zana

São
Sebastião

Racialização e subjetivação em Frantz
Fanon: Desdobramentos para a educação 89,25

Aprovado e não
contemplado

30
Geovani
Amaral Santos Ceilândia

A relação entre língua espanhola e a
formação cidadã na visão de professores e
gestores do Distrito Federal

88,50
Aprovado e não

contemplado

31
José Vandério
Cirqueira Pinto

Riacho
Fundo

Os caminhos dos povos originários no
Cerrado: o santuário dos pajés como
território de resistência remanescente no
Distrito Federal

88,50 Aprovado e não
contemplado

32
Ana Paula do
Carmo

Planaltina
Elaboração de fermento natural utilizando
frutos típicos do Cerrado e seu impacto na
panificação artesanal

88,50 Aprovado e não
contemplado

33
Dauster Souza
Pereira

Brasília
Desenvolvimento de jogos educacionais
com POO: impactos na aprendizagem e
engajamento

87,50 Aprovado e não
contemplado

34
Marley Garcia
Silva

Gama
Estudo da atividade citotóxica do óleo
volátil de Chenopodium ambrosidoides
Linn. (Amanranthaceae)

86,50 Aprovado e não
contemplado

35
Ana Paula do
Carmo

Planaltina
Caracrerização físico-química e
microbiológica do Kefir e seus derivados

86,50 Aprovado e não
contemplado

36 Diego Pizarro Brasília
Dança?Profissão!: perfil profissional e
subsistência no mundo do trabalho da dança
no Distrito Federal

85,50
Aprovado e não

contemplado

37
Rodrigo
Cardoso da
Silva

Brasília

Análise da Repercussão dos Eventos
Públicos no Distrito Federal:
dimensionamento, segurança e estratégias
de gestão

85,50 Aprovado e não
contemplado

38
Débora Kono
Taketa Moreira

Gama
Avaliação da estabilidade oxidativa do óleo
de baru

85,50 Aprovado e não
contemplado

39
Nizamara
Simenremis
Pereira

Gama
Influência do ácido pirolenhoso no preparo
de blendas poliméricas com possível
aplicação em embalagens ativas

85,00
Aprovado e não

contemplado

40
Wanderley
Gustavo
Nicácio

Samambaia

Ensaios não destrutivos aplicados ao
concreto reforçado com fibras: velocidade
de propagação de pulso ultrassônico (VPU)
e esclerometria

85,00 Aprovado e não
contemplado

41
Marcelo
Rodrigues dos
Santos

Brasília
Análise da dureza da água e avaliação
crítica de águas comerciais engarrafadas

85,00
Aprovado e não

contemplado

42
João Gabriel
Rocha Silva

São
Sebastião

Análise da rede de amizades entre os alunos
de cursos técnicos integrados ao ensino
médio e a relação com o desempenho
acadêmico

84,50 Aprovado e não
contemplado

43
Edilene
Carvalho
Santos Marchi

Planaltina
Avaliação da adubação no desenvolvimento
do baru como frutífera potencial para
restauração de áreas degradadas no Cerrado

84,00
Aprovado e não

contemplado

44
Rodrigo Alves
da Silva Gama

Utilização da espectroscopia de
fluorescência na análise de processos
oxidativos de biodiesel

83,25
Aprovado e não

contemplado

45
Renata Jesus da
Costa Ehrl

Estrutural

Os efeitos das desigualdades sociais no
aprendizado de matemática em turmas de
Ensino Médio Integrado do IFB - Campus
Estrutural

83,00 Aprovado e não
contemplado

46
Veronica
Almeida

Ceilândia
Qual o papel da Língua Portuguesa Escrita
no ensino da Língua Espanhola Escrita na
educação de surdos

83,00 Aprovado e não
contemplado

47
Jaqueline
Coêlho

São
Sebastião

Batalhas de rimas do DF: um estudo
discursivo das intersecções de raça e de
gênero

82,50
Aprovado e não

contemplado

48
Fábio Henrique
Monteiro
Oliveira

Brasília
Avaliação de usabilidade de painéis de
dados na saúde: um estudo de caso do
painel Parkinson

82,00
Aprovado e não

contemplado

49
Luan do Carmo
da Silva

Riacho
Fundo

Mapeamento e monitoramento da Pteridium
esculentum na reserva ecológica do IBGE

81,50 Aprovado e não
contemplado

50
Adilson Jayme
de Oliveira

Planaltina
Avaliação da qualidade interna de ovos de
galinha cozidos e armazenados em conserva
sob diferentes condições de temperatura

80,50
Aprovado e não

contemplado

51
Carolina Torres
Oliveira Ceilândia

Tecnologia assistiva no ensino de espanhol
em sala de recurso multifuncional do
Centro de Línguas Interescolar de Brasília

79,00
Aprovado e não

contemplado

52
Gustavo Filice
de Barros Brasília

A Influência das Redes Sociais na
Participação Política e Formação de
Opinião: uma revisão sistemática

79,00
Aprovado e não

contemplado

53
Suzana Curi
Guerra

Taguatinga
O potencial de uso do kombucha como
biotecido na moda

78,50 Aprovado e não
contemplado

54
Silvia Dias da
Costa
Fernandes

Planaltina
Guia ilustrado relacionado à etnobotânica
em templos de matriz africana no Distrito
Federal e entorno

77,00
Aprovado e não

contemplado

55
Kleydson
Jurandir
Gonçalves Feio

Ceilândia
Análise Ambiental da Região Centro-Oeste:
alinhando o PRDCO 2024-2027 com as
Inovações do Planejamento Nacional

76,50
Aprovado e não

contemplado

56
Adilson Jayme
de Oliveira

Planaltina
Sistemas para o manejo alimentar da
bovinocultura de corte em pastejo
rotacionado

74,50 Aprovado e não
contemplado

57
Sergio Magno
Carvalho de
Souza

Ceilândia
O papel dos serviços de educação e saúde
na estruturação da rede urbana do Centro-
Oeste brasileiro

74,50
Aprovado e não

contemplado

58
Mônica
Luciana da
Silva Pereira

Samambaia

O desenho como forma de expressão da
criança: uma análise com as crianças
usuárias da Ludoteca do Instituto Federal de
Brasília - Campus Samambaia

73,00 Aprovado e não
contemplado

59

Agrinaldo
Jacinto do
Nascimento
Junior

Planaltina
Investigação da interação entre herbicidas e
feromônio em Apis mellifera

73,00 Aprovado e não
contemplado

60
Nilzélia Maria
da Silva
Oliveira

São
Sebastião

A percepção discente sobre a promoção da
igualdade racial no IFB

72,00 Aprovado e não
contemplado

61
Fabiana
Carvalho da
Silva Bispo

Brasília
A influência das policy networks no
resultado das políticas públicas

71,00
Aprovado e não

contemplado

62
Silvia Marcela
de Oliveira
Magalhaes

Riacho
Fundo

Identidade latino americana: uma análise
dos currículos de geografia dos países latino
americanos em relação às perspectivas pós

71,00 Aprovado e não
contemplado

coloniais

63
Débora Leite
Silvano Planaltina

O ensino e aprendizagem de conservação de
espécies animais do Cerrado no Ensino
Médio

70,50
Aprovado e não

contemplado

64
Veronica
Almeida

Ceilândia

Os caminhos da mediação no processo de
ensino-aprendizagem da língua
espanhola para alunos surdocegos na
educação bilíngue no DF

68,25 Aprovado e não
contemplado

65
Kever Bruno
Paradelo
Gomes

Gama
Inovação em desenvolvimento local: uma
análise da produção científica sobre
distritos criativos no Brasil

68,00
Aprovado e não

contemplado

66
Thalita Sally
Travassos de
Santana

Ceilândia
A atuação dos fatores afetivos na
aprendizagem de língua espanhola no curso
de licenciatura em Letras-Espanhol

66,50
Aprovado e não

contemplado

67
Maria Dalva
Trivellato Planaltina

Avaliação de doses de biocarvão na
produção de hortaliças e frutíferas em
sistema agroflorestal

65,50
Aprovado e não

contemplado

68
Dauster Souza
Pereira

Brasília
REMEDIARIO: aplicativo mobile para
lembretes de medicamentos

65,00 Aprovado e não
contemplado

69
Kleydson
Jurandir
Gonçalves Feio

Ceilândia
Análise Econômica da Região Centro-
Oeste: alinhando o PRDCO 2024-2027 com
as Inovações do Planejamento Nacional

61,00
Aprovado e não

contemplado

70
Mateus Gianni
Fonseca

Estrutural
Desenvolvendo o pensamento crítico e
criativo em matemática a partir da interação
com inteligência artificial

60,50
Aprovado e não

contemplado

71
Marcelo
Salviano

Planaltina
Canal caçadores de biofakes: uma proposta
de aprendizagem significativa

58,00 Não aprovado (item
6.4 do Edital)

72
Julia Eumira
Gomes Neves
Perini

Planaltina
Potencialidades do Bambu na Integração
Lavoura-Pecuária-Floresta (ILPF) e na
Recuperação do Solo

53,00
Não aprovado (item

6.4 do Edital)

73
Bruno Ceolin
da Silva

Planaltina

Investigação das condições de
funcionalidade de estrutura aquícola em
viveiros escavados na área do Campus
Planaltina

50,00 Não aprovado (item
6.4 do Edital)

74
Márcia Lúcia
de Souza

Gama

Análise do uso de ferramentas tecnológicas
e as relações com a saúde mental dos
servidores do Instituto Federal de Brasília
Campus Gama

--
Desclassificado

(item 5.3.1)

75
Márcia Lúcia
de Souza Gama

A importância do planejamento em
orientação profissional e de carreira para os
estudantes universitários

--
Desclassificado

(item 5.3.1)

76
Josué de Sousa
Mendes Brasília

Criação e avaliação de material de
letramento linguístico para subsidiar a
conlang na escola

--
Desclassificado

(item 5.4)

77
Shaheena
Ribeiro Peres

Planaltina
Do Solo à Mesa: Biofertilizantes e
Educação Alimentar nas Escolas

--
Desclassificado

(item 4.1.1)

78
Carla Sabrina
Cunha

Brasília Dança improvisação e Somaestética --
Desclassificado

(item 4.1.2)

79
Maria Dalva
Trivellato

Planaltina
Dinâmica produtiva de quintais
agroflorestais do Distrito Federal

--
Desclassificado

(item 4.1.2)

80
Jair Lúcio
Prados Ribeiro

Samambaia
Desenvolvimento de unidades de
investigação dinâmica para o Ensino de
Física

--
Desclassificado

(item 4.1.2)

81
Antônio
Justiniano de
Moraes Neto

Taguatinga
Integração de um sistema de recomendação
educacional em AVA para promover a
colaboração em fóruns de discussão

--
Desclassificado

(item 5.3)

Elisa Pereira

Avaliação da influencia de árvores nativas
do cerrado nos atributos radiculares da Desclassificado

Código Verificador:
Código de Autenticação:

82 Bruziguessi Planaltina braquiaria e micorrizas no solo em sistema
silvipastoril

-- (item 5.3)

83
Gustavo Filice
de Barros

Brasília
O crescimento do empreendedorismo social
em um mundo em transformação

--
Desclassificado

(item 5.3)

(documento assinado eletronicamente)
SIMONE BRAZ FERREIRA GONTIJO

Documento assinado eletronicamente por:

Simone Braz Ferreira Gontijo, PRO-REITOR(A) - CD2 - PRPI, em 08/10/2024 15:45:32.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 07/10/2024. Para comprovar sua auten5cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

569065
3c1afc2761

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: